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СОЛОДКА ГОЛАЯ (GLYCYRRHIZA GLABRA L.)- 
БОТАНИКО-ХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Г.З.Касумов, *Н.К.Аббасов, М.М.Сейидов, У.А.Исмайыллы,  
С.Н.Аббаслы, А.Х.Бахшалиева 

Министерство Науки и Образования Азербайджанской Республики,  
Нахчыванский Государственный Университет,  

*e-mail: namiqabbasov@ndu.edu.az 
 

Аннотация 
Солодка голая (Glycyrrhiza glabra 

L.) относится к семейству Fabaceae и 
представляет собой многолетнее травя-
нистое растение с надземными побега-
ми, ежегодно отмирающими в зимний 
период. Вид характеризуется развитой 
корневой системой, включающей мощ-
ные горизонтальные корневища и слож-
ную сеть разветвлённых вторичных кор-
ней. В естественных популяциях преоб-
ладает вегетативное размножение: бо-
ковые побеги и соединяющие их корневи-
ща сохраняют жизнеспособность на 
протяжении многих лет, формируя гу-
стые куртины. Солодка широко распро-
странена на территории Нахчыванской 
Автономной Республики и обладает вы-
соким хозяйственным значением. Под-
земные органы растения находят приме-
нение в медицине, фармацевтике, пище-
вой промышленности, цветной метал-
лургии и других сферах. Экстракты со-
лодки и её основной действующий компо-
нент-глицирризин-активно используются 
в пищевых продуктах, табачных издели-
ях, фитотерапии и традиционной меди-
цине. Растение культивируется ради 
корневищ, содержащих глицирризин, сла-
дость которого превышает сахар в 50 
раз. 
 Солодка голая является ценным 
лекарственным растением. Эксперимен-
тальные и клинические исследования под-
тверждают, что корень обладает ши-
роким спектром фармакологических 
свойств: противовоспалительным, про-
тивовирусным, антибактериальным, 
противоопухолевым, иммуномодулирую-
щим, гепатопротективным, антиокси-
дантным и нейропротективным дей-
ствием. Химический состав корней вклю-
чает ряд биологически активных ве-
ществ: тритерпеновые сапонины, фла-

воноиды, кумарины и другие фенольные 
соединения. По данным литератур, био-
логическое воздействие солодки на орга-
низм человека, в частности на централь-
ную нервную систему, носит комплекс-
ный и многоаспектный характер. Экспе-
риментально установлено, что водный 
экстракт корня стимулирует рост денд-
ритов нейронов, что открывает пер-
спективы для его применения в нейробио-
логии и медицине. 

Ключевые слова: солодка голая, ле-
карственное растение, антибактериаль-
ное действие, фенолы, водный экстракт.  

 
 Введение. В настоящее время во 
всём мире чётко птенденция к увеличе-
нию ожидаемой продолжительности рос-
леживается жизни. Несмотря на то, что 
пожилые возрастные группы характери-
зуются богатым профессиональным и со-
циальным опытом, они подвержены мно-
жественным тяжёлым формам заболева-
ний. Одной из стратегий терапии являет-
ся применение средств, направленных на 
подавление окислительного стресса и 
восстановление функций холинергиче-
ской системы. Однако использование 
большинства лекарственных препаратов 
ограничено вследствие развития побоч-
ных эффектов, включая тошноту, диарею 
и рвоту. С учётом вышеизложенного по-
иск растительных биологически актив-
ных соединений представляется весьма 
актуальным и перспективным [1]. 
 В этом контексте особое внимание 
исследователей привлекает солодка 
(Glycyrrhiza L.). Установлено, что разно-
образные биологически активные соеди-
нения, содержащиеся в её корнях, оказы-
вают широкий спектр биологических и 
физиологических эффектов на организм 
человека.  
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Более того, существуют доказательства 
положительного влияния препаратов на 
основе голой солодки на анемические 
функции головного мозга. Показано так-
же, что корень солодки оказывает разно-
образное воздействие на нейротрансмит-
терные системы центральной нервной 
системы, участвующие в механизмах 
обучения и памяти. 
 Материалы и методы. В каче-
стве объектов исследования использова-
лись различные морфологические орга-
ны растений рода Glycyrrhiza. Цель рабо-
ты была четко определена, для её дости-
жения сформулированы необходимые 
задачи и выбраны соответствующие ме-
тоды исследования. Образцы исследуе-
мого материала были собраны на терри-
тории различных районов Нахчыванской 
Автономной Республики. Эксперимен-
тальные исследования проводились с ис-
пользованием методов цифровой микро-
скопии, гистохимических реакций, а так-
же фармакологических и микробиологи-
ческих анализов. Статистическая обра-
ботка полученных результатов осу-
ществлялась в соответствии с требовани-
ями общей фармакопеи [2-3]. 
 Результаты и обсуждение. Не-
смотря на то, что исследования рода 
Glycyrrhiza L. ведутся более 250 лет, а 
использование его людьми в качестве 
лекарственного средства насчитывает 
столетия, этот род до сих пор изучен не 
полностью. Растения рода Glycyrrhiza L. 
относятся к семейству бобовых 
(Fabaceae). Листопадная солодка пред-
ставляет собой многолетнее травянистое 
или небольшое кустарниковое растение. 
Стебель высотой 50–150 см, у основания 
древеснеющий, с плотными чешуйчаты-
ми железистыми точками и белым опу-
шением. Листья длиной 5–14 см, линей-
ные, с плотным желтовато-коричневым 
железистым опушением; форма листьев 
– яйцевидно-ланцетная, ланцетно-
продолговатая или эллиптическая. Расте-
ние прямостоячее, может достигать вы-
соты до 2 м. Соцветия с фиолетово-
белыми цветками обладают высокой де-
коративной привлекательностью. Плоды 
красно-коричневые, длиной 1–3 см, ши-
риной 4–5 мм; в каждом стручке содер-
жится 2–5 коричневато-темных семян. 

Цветки длиной около 1 см, стручки про-
долговатые, длиной 1–3 см, шириной 
около 6 мм, с редким или плотным желе-
зистым опушением, семян много. Семена 
2–8 штук, темно-зеленые, диаметром 
примерно 2 мм, гладкие. Цветение про-
исходит в мае–июне, плодоношение – в 
июле–сентябре. Растение имеет разви-
тую корневую систему; ярко-желтые, 
волокнистые корни используются в ме-
дицинских целях. Сухой корень и корне-
вище растения в торговле известны как 
солодка. Корни и корневища имеют ци-
линдрическую форму, длиной до 1 м и 
диаметром 5–20 мм. Кожица снаружи 
варьируется от серовато-коричневого до 
темно-коричневого цвета, продольно 
морщинистая, иногда на корневищах за-
метны небольшие круглые или попереч-
ные следы корешков. Корни длинные, 
цилиндрические, толстые и сильно вет-
вящиеся [4]. 
 Glycyrrhiza glabra представляет 
особый интерес для исследований, 
направленных на создание новых лекар-
ственных препаратов на основе расти-
тельного сырья. На его основе произво-
дят различные лекарства: сухой экстракт 
солодки, густой экстракт, концентрат 
экстракта, сироп из корня солодки и др. 
Для выделения биологически активных 
соединений используют два вида сырья: 
сырые корни (Radix Glycyrrhizae 
naturalis) и корни, очищенные от приме-
сей (Radix Glycyrrhizae mundata). 
 Согласно литературным данным, 
в составе корня солодки содержатся три-
терпеновые сапонины, флавоноиды, ку-
марины и другие фенольные соединения. 
Общий выход биологически активных 
экстрактивных веществ, выделенных из 
корня солодки, достигает 40% массы ис-
ходного сырья. 
 Наибольшее внимание исследова-
телей привлекают соединения, обладаю-
щие выраженной фармакологической 
активностью, такие как тритерпены и 
флавоноиды. Основными представителя-
ми тритерпенов, содержащихся в корнях 
солодки, являются глицирризиновая кис-
лота (GA) и её главный метаболит глиц-
ирретиновая кислота, структурно сход-
ная с глюкокортикоидными гормонами.  
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 В корнях солодки присутствуют 
также изофлавоны, представленные гли-
цирризофлавоном, и халконы, представ-
ленные изоликвиритом. Все промышлен-
ные виды солодки содержат сходный ка-
чественный состав флавоноидов, разли-
чаясь лишь количественным соотноше-
нием отдельных компонентов. Наиболь-
ший интерес с точки зрения фармаколо-
гической активности представляют лик-
виритигенин (LG) и глабридин (GB). 
 Разнообразие биологически ак-
тивных соединений в корнях солодки 
определяет фармакологическое действие 
на основе препаратов из этого растения. 
Результаты исследований показывают, 
что компоненты корня, такие как глиц-
ирризин, обладают противовоспалитель-
ными, противовирусными, антибактери-
альными, противоопухолевыми, иммуно-
стимулирующими, противоязвенными, 
гепатопротекторными и антиоксидант-
ными свойствами. Кроме того, препара-
ты на основе солодки могут применяться 
при заболеваниях сердечно-сосудистой 
системы, раке, астме и диабете. 
 Рост устойчивости патогенных 
микроорганизмов к антибиотикам стиму-
лирует поиск дополнительных лекар-
ственных средств и методов лечения. Не-
давние исследования показали, что как 
водные, так и этанольные экстракты со-
лодки значительно ингибируют актив-
ность грамотрицательных и грамположи-
тельных бактерий, включая Escherichia 
coli, Pseudomonas aeruginosa, Candida 
albicans, Bacillus subtilis и метициллин-
резистентные стафилококки. Как глицир-
ризин, так и флавоноиды проявляют вы-
раженную антимикробную активность. 
Антибактериальные свойства экстракта 
солодки позволяют использовать его для 
лечения кариеса, пародонтита, язвенной 
болезни и туберкулеза [5]. 
Антивирусная активность глицирризина 
связана с увеличением фагоцитоза и уси-
лением действия натуральных киллер-
ных клеток, что подавляет репродукцию 
вируса. Эти свойства подтверждают им-
муностимулирующее действие экстракта 
солодки. Благодаря иммуномодулирую-
щей активности глицирризин замедляет 
рост вирусов гепатита, цитомегаловиру-
са человека, вируса простого герпеса, 

вируса гриппа, ВИЧ и коронавирусов. 
Некоторые исследователи считают, что 
антивирусное действие может быть свя-
зано с ингибированием нейраминидазы, 
участвующей в процессе проникновения 
вируса через слизистую оболочку. 
 Многочисленные исследования 
показывают, что экстракт Glycyrrhiza 
glabra обладает выраженным противо-
воспалительным эффектом. Данные ис-
следований свидетельствуют, что проти-
вовоспалительное действие экстракта 
основывается на блокировании широко-
го спектра медиаторов воспаления и про-
тивовоспалительных цитокинов [6]. 
 Экстракт солодки демонстрирует 
высокую эффективность при купирова-
нии острого кашля. Благодаря противо-
воспалительному действию флавоноиды 
могут применяться в терапии астмы. 
Кроме того, флавоноиды солодки значи-
тельно уменьшают воспаление лёгких и 
инфильтрацию клеток, вызываемых вос-
палительным и окислительным стрессом. 
Клинические исследования подтвержда-
ют эффективность экстракта солодки 
при боли в горле: полоскание раствором 
(0,5 г на 200 мл воды) в течение одной 
минуты значительно снижает болевые 
ощущения. 
 Антивирусная активность и анти-
токсические свойства препаратов на ос-
нове солодки позволяют использовать их 
при лечении тяжёлых заболеваний, таких 
как гепатит B и C. Установлено, что ге-
патопротекторные свойства компонентов 
солодки связаны с их антиоксидантной 
активностью. 
 Данные многочисленных исследо-
ваний свидетельствуют о том, что экс-
тракт солодки проявляет онкопротектор-
ные свойства при раке молочной железы 
и простаты. При раке молочной железы 
метастазы часто распространяются на 
кости. Взаимодействие между костными 
метастазами и микроокружением усили-
вает как опухолевую нагрузку, так и раз-
рушение костной ткани. Поэтому инги-
бирование любого звена этого замкнуто-
го циклического взаимодействия может 
снижать злокачественные остеолитиче-
ские поражения у пациентов с прогрес-
сирующим раком молочной железы. 
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 В настоящее время ведутся мно-
гочисленные исследования, направлен-
ные на изучение влияния компонентов 
солодки на человеческий мозг. Экстракт 
солодки стимулирует рост дендритов в 
гиппокампальных нейронах, проявляет 
антиконвульсантное и антиоксидантное 
действие, ингибируя процессы свободно-
радикального окисления липидов [7]. 
 Одним из перспективных направ-
лений является изучение возможности 
применения препаратов на основе солод-
ки в комплексной терапии пациентов с 
заболеваниями, такими как сахарный 
диабет. При диабете возможно развитие 
когнитивных нарушений, что делает ис-
пользование нейропротекторных свойств 
солодки особенно актуальным. 
 Выводы. Согласно данным ли-
тературы, воздействие Glycyrrhiza glabra 
на организм в целом, а особенно на цен-
тральную нервную систему, является 
разнообразным и многоаспектным. Ана-
лиз проведённых исследований показы-
вает, что препараты, приготовленные на 
основе солодки, обладают низкой ток-
сичностью и высокой терапевтической 
эффективностью. Таким образом, ис-
пользование препаратов на основе ком-
понентов Glycyrrhiza glabra представляет 
собой перспективное направление в ме-
дицинской практике. 
 Дальнейшее изучение отдельных 
компонентов солодки позволит не только 
оценить ценность отдельных соедине-
ний, но и послужит основой для созда-
ния высокоэффективных лекарственных 
средств для лечения различных заболева-
ний. Следовательно, целесообразно про-
должить исследование биологического 
воздействия данного растения на орга-
низм человека. 
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Жалаңаш мия (Glycyrrhiza glabra L.)- 
Ботаникалық-химиялық 

сипаттамасы 
 

Аңдатпа 
 

 Жалаңаш мия (Glycyrrhiza glabra L.) 
Fabaceae тұқымдасына жатады және 
жыл сайын қыста өшетін жер үсті 
бүршіктерімен көпжылдық шөптесін 
өсімдік болып табылады. Бұл түр 
мықты көлденең тамырсабақтар мен 
тармақталған екінші реттік тамыр- 
лардың күрделі жүйесін қамтитын 
дамыған тамыр жүйесімен сипат- 
талады. Табиғи популяцияларда 
вегетативті көбею басым: бүйір бүршік 
тер мен оларды қосатын тамыр- 
сабақтар жылдар бойы тіршілікке 
қабілетті болып, тығыз топтар түзеді. 
 Жалаңаш мия Нахичеван Авто- 
номиялық Республикасының аума-ғында 
кең таралған және экономикалық 
маңызы жоғары. Өсімдіктің жер асты 
мүшелері медицинада, фармацевтикада, 
тамақ өнеркәсібінде, түсті метал- 
лургияда және басқа салаларда қолда- 

нылады. Балық сығындылары және оның 
негізгі белсенді компоненті – 
глицирризин – тамақ өнімдерінде, 
темекі өнімдерінде, фитотерапияда 
және дәстүрлі медицинада белсенді 
қолданылады. Өсімдік глицирризин бар 
тамырсабақтары үшін өсіріледі, оның 
тәттілігі қанттан 50 есе артық. 
 Жалаңаш мия-бағалы дәрілік 
өсімдік. Эксперименттік және клиника- 
лық зерттеулер тамырдың фарма- 
кологиялық қасиеттерінің кең спектрі 
бар екенін растайды: қабынуға қарсы, 
вирустарға қарсы, бактерияларға 
қарсы, қатерлі ісікке қарсы, иммуно- 
модуляторлық, бауыр қорғаушы, анти- 
оксиданттық және нейропротекторлық 
әсерлер. Т амыр- лардың химиялық 
құрамы бірнеше биологиялық белсенді 
қосылыстардан тұрады: тритерпен 
сапониндер, флавоноидтар, кумариндер 
және басқа фенольдық қосылыстар. 
 Әдеби деректерге сәйкес, таза 
балықтың адам ағзасына, әсіресе 
орталық жүйке жүйесіне биологиялық 
әсері кешенді және көп қырлы болып 
табылады. Эксперименттік зерттеулер 
тамырдың су сығындысы нейрондардың 
дендриттерінің өсуін ынталандыра- 
тынын көрсетті, бұлоны нейробиология 
және медицинада қолдану перспек- 
тиваларын ашады. 
 Түйінді сөздер: таза балық, 
дәрілік өсімдік, бактерияға қарсы 
әрекет, фенолдар, су сығындысы. 

Материал баспаға 14.08.25 түсті 
 
Glycyrrhiza glabra L. (Licorice)-Botanical 

and Chemical Characteristics 
 

Summary 
 Glycyrrhiza glabra L. (naked 
licorice) belongs to the Fabaceae family 
and is a perennial herbaceous plant with 
aerial shoots that die back annually during 
the winter. The species is characterized by a 
well-developed root system, including 
robust horizontal rhizomes and a complex 
network of branched secondary roots. In 
natural populations, vegetative repro- 
duction predominates: lateral shoots and 
the connecting rhizomes remain viable for 
many years, forming dense clumps.  

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №3, 2025 



13 

 

Licorice is widely distributed in the territory 
of the Nakhchivan Autonomous Republic 
and has high economic significance. The 
underground organs of the plant are used in 
medicine, pharmacy, the food industry, non-
ferrous metallurgy, and other sectors. 
Licorice extracts and its main active 
component, glycyrrhizin, are actively 
employed in food products, tobacco 
products, phytotherapy, and traditional 
medicine. The plant is cultivated for 
rhizomes containing glycyrrhizin, whose 
sweetness exceeds that of sugar by 50 times. 
Glycyrrhiza glabra is a valuable medicinal 
plant. Experimental and clinical studies 
confirm that the root possesses a wide 
spectrum of pharmacological properties: 
anti-inflammatory, antiviral, antibacterial, 
antitumor, immunomodulatory, hepatop- 
rotective, antioxidant, and neuroprotective 

effects. The chemical composition of the 
roots includes a variety of biologically 
active compounds: triterpene saponins, 
flavonoids, coumarins, and other phenolic 
compounds. 
 According to the literature, the 
biological effects of licorice on the human 
body, particularly the central nervous 
system, are complex and multifaceted. 
Experimental studies have shown that 
aqueous root extracts stimulate dendritic 
growth in neurons, highlighting potential 
applications in neurobiology and medicine. 
 Keywords: Glycyrrhiza glabra, 
medicinal plant, antibacterial activity, 
phenols, aqueous extract. 
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Аннотация 
 В результате проведённых иссле-
дований по видам рода Stachys L. (чистец) 
во флоре Нахчыванской Автономной Рес-
публики было установлено, что предста-
вители данного рода широко распростра-
нены в различных экологических зонах ре-
гиона. На территории Нахчыван встре-
чаются следующие виды: Stachys iberica, 
Stachys inflata, Stachys germanica, Stachys 
lavandulifoliи другие. Эти виды - Stachys 
lavandulifolia, Stachys inflata широко рас-
пространены в петрфитной флоре Нах-
чыванской Автономной Республики, в 
частности на территории Зангезурского 
Национального парка, охватывающей 
районы Шахбуз, Ордубад и Джульфа, и 
рассматриваются как одни из основных 
доминантных элементов данной расти-
тельности. Эти растения с древних вре-
мён используются в народной медицине 
для лечения различных заболеваний. Со-
гласно данным, полученным в ходе поле-
вых исследований и опросов местного 
населения, указанные виды обладают ан-
тибактериальной, противовоспалитель-
ной и седативной активностью. Изучены 
и их перспективы пользования. 
 Ключевые слова: Stachys, флора 
Нахчыван, народная медицина, фармако-
логическое применение 
 
 Введение. Род Stachys относится к 
одному из крупнейших родов семейства 
Яснотковые (Lamiaceae) и широко рас-
пространён в различных регионах мира. 
Около 300 видов этого рода представлены 
в основном многолетними или однолет-
ними травянистыми растениями и неболь-
шими кустарниками. Большинство пред-
ставителей ароматичные и покрыты во-
лосками. Листья, как правило, яйцевид-

ной или сердцевидной формы с зубчаты-
ми краями. Цветение приходится на май–
июль, причём пик цветения наблюдается 
в июне. Представители рода преимуще-
ственно произрастают на горных лугах, 
по берегам рек, в лесных зонах и иногда 
на скалистых участках. Многие из этих 
растений являются эндемиками, встреча-
ющимися только в определённых регио-
нах [1]. 
 Виды Stachys широко используют-
ся в традиционной медицине различных 
народов мира. Их биохимический состав 
повышает лечебную ценность растений. 
Представители рода богаты флавоноида-
ми, иридоидами, жирными и фенольными 
кислотами. Климатические условия, ха-
рактеристики почвы, сезонные изменения 
и географическая среда существенно вли-
яют на химический состав растений. 
 В традиционной медицине Stachys 
применяется при кожных заболеваниях, 
нарушениях нервной системы, проблемах 
пищеварения и воспалительных процес-
сах. Некоторые виды обладают седатив-
ным и психотропным действием. Чаи, 
приготовленные из Stachys, также исполь-
зуются для лечения заболеваний дыха-
тельных путей. Современные исследова-
ния показали, что экстракты некоторых 
видов рода обладают выраженными анти-
оксидантными и цитотоксическими свой-
ствами. К таким видам можно отнести S. 
inflata, S. lavandulifolia и S. cretica. 

Кроме того, растения рода Stachys 
используются как пряности в кулинарии. 
В современную эпоху эти растения рас-
сматриваются как перспективные для ис-
пользования в качестве натуральных ле-
карственных средств, пищевых добавок, 
косметических продуктов и функциональ-
ных продуктов питания. 

mailto:Smiabbasli5@gmail.com
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Исследования показывают, что Stachys 
богат флавоноидами, фенольными кис-
лотами, иридоидами, дитерпеноидными, 
тритерпеноидными соединениями и 
эфирными маслами. Среди флавоноидов 
особенно распространены апигенин, 
кемпферол и лютеолин, обладающие 
антиоксидантными, противовоспали-
тельными и противораковыми свойства-
ми. Из группы иридоидов наиболее ча-
сто встречаются гарпагид и ацетилгар-
пагид - биоактивные соединения с анти-
микробным, противовоспалительным, 
антидиабетическим и нейропротектор-
ным действием. 
 Эфирные масла Stachys отлича-
ются разнообразием компонентов, среди 
которых особое значение имеют β-
кариофиллен и гермакрен D. Эти соеди-
нения обладают антибактериальными, 
противовоспалительными и антиокси-
дантными свойствами. Предполагается, 
что виды, встречающиеся во флоре Нах-
чывана, также могут содержать данные 
соединения [2, 3]. 
 Виды Stachys обладают высоким 
потенциалом для дальнейшего исполь-
зования в производстве лекарственных 
препаратов, косметических средств и 
продуктов здорового питания. 
 Материал и методы. Объектом 
исследования являлись виды рода Stahys 
во флоре Нахчыванской Автономной 
Республики. Основным материалом для 
характеристики являлись собранные 
нами при полевых исследованиях фло-
ристические, фитоценологические дан-
ные, а также материалы гербарных фон-
дов и литературные источники. Полевые 
исследования проводились общеприня-
тыми флористическим и геоботаниче-
ским методами [4, 5, 6, 7, 8, 9].  

Результаты и обсуждение. Из 
200 видов, распространенных по всему 
земному шару, на Кавказе 26 видов, в 
Азербайджане 23, во флоре Нахчыван-
ской АР 12 видов [4, 5, 7, 10]. Многие 
представители чистецов являются ле-
карственными, эфиромасличными или 
медоносными и декоративными расте-
ниями [6, 7, 11, 12].     
 Stachys atherocalyx C. Koch -
чистец остисточашечковый, S. balansae 
Boiss. & Kotschy - Чистец Баланзы, S. 
fominii Sosn.-Чистец Фомина, S. fruticu-

losa Bieb. - Чистец кустарничковый, S. 
germanica L. - Чистец германский,  S. 
iberica Bieb. -Чистец грузинский, S. in-
flata Benth. - Чистец вздутый, S. lavandu-
lifolia Vahl. - Чистец лавандолистный, S. 
pubescens Ten. - Чистец пушистый, S. 
setifera C.A.Mey. -Чистец щетинистый, 
S. stschegleewii Sosn. - Stachys 
stschegleewii, S. sylvatica L. - Чистец лес-
ной.  
 Виды, входящие в данный род, 
образуют группировки вместе с рядом 
видов из различных семейств, которые 
являются основными элементами 
скально-осыпной растительности, тем 
самым приобретая особое значение в 
экосистеме данной территории [1, 13, 
14, 15, 4, 16, 17].     

   Ниже приведены сведения о 
морфобиологических характеристиках, 
распространении и важных 
экономических показателях этих видов 
рода чистеца [Таб.].   
 Все виды, входящие в данный 
род, имеют перспективы использования. 
В Нахчыванской Автономной Респуб- 
лике наиболее часто применяемыми в 
народной медицине являются 
следующие виды. 

Stachys inflatata многолетнее тра-
вянистое растение. Стебель высотой 20–
50 см, четырехгранного сечения, густо 
опушённый, прямой или слегка изогну-
тый. Листья супротивные, яйцевидные 
или продолговато-эллиптические, края 
мелкозубчатые, поверхность покрыта 
мягкими волосками. Цветки светло-
фиолетовые или розовато-фиолетовые, 
губоцветного типа, собраны в соцветие 
метельчатого типа в форме плотных го-
ловчатых кистей. Плод - сухой, состоя-
щий из четырех орешков (характерно 
для семейства Lamiaceae). Корневая си-
стема мочковатая (рисунок 1).     
 Вегетационный период продол-
жается с конца весны до осени. Цвете-
ние наблюдается в июне–августе. Опы-
ление осуществляется в основном пчё-
лами, бабочками и другими насекомы-
ми. Предпочитает лёгкие суглинистые и 
песчаные, хорошо дренированные поч-
вы. Оптимально развивается в условиях 
умеренного и полузасушливого клима-
та.  
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Таблица 1. Информация о видах чистеца (Stachys L.) во флоре Нахчыванской Авто-
номной Республики 

№
  

Название растений Высота 
(см) 

Географический тип Значение 

1. 
Stachys inflata Benth. 

20-50 широко-иранский лекарственное, медоносное 
декоративное 

2. 
S. germanica L. 

60–100 европейский лекарственное, медоносное 
  

3. 
S. balansae Boiss. et Kotschy 

40-60 малоазиатский горный лекарственное, медоносное 
  

4. 
S. iberica Bieb. 

20-50 малоазиатский лекарственное, медоносное 
  

5. 
S. pubescens Ten. 

15-40 восточносредиземно-
морско- малоазиат-
ский 

лекарственное, медоносное 
  

6. 
S. atherocalyx C. Koch 

20 малоазиатский-
кавказский 

лекарственное, 
декоративное, 

7. 
S. lavandulifolia Vahl. 

10-20 переднеазиатский лекарственное, медоносное 
декоративное, 

8. 
S. stschegleewii Sosn. 

5-30 атропатанский лекарственное, медоносное 
декоративное, 

9. 
S. fominii Sosn. 

20 атропатанский лекарственное, медоносное 
фитомелиоративное 

10. 
S. fruticulosa Bieb. 20 - 30 атропатано-албанский лекарственное, медоносное 

декоративное, 

11. 
S. setifera C.A.Mey. 

15 - 70 переднеазиатский лекарственное, декоратив-
ное, фитомелиоративное 

12. 
S. sylvatica L 

30 западнопалеарктиче-
ский 

лекарственное, фитомелио-
ративное 
  

Рисунок 1.  Чистец вздутый (Stachys inflata Benth) 
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Имеет важное экологическое значение: 
является хорошим источником нектара 
и участвует в предотвращении эрозии 
почв [18].     
 Естественный ареал охватывает 
Кавказ, Иран, Турцию и Среднюю 
Азию. В Азербайджане встречается пре-
имущественно в предгорных и горных 
зонах, на сухих склонах, обочинах до-
рог, лугах. Произрастает на высотах от 
500 до 2500 м над уровнем моря. 

В медицине: В народной меди-
цине используется за противовоспали-
тельные, антимикробные и спазмолити-
ческие свойства. Настой растения при-
меняют при заболеваниях дыхательных 
путей, кашле, желудочно-кишечных 
расстройствах. Оказывает успокаиваю-
щее действие на нервную систему. 

В питании и быту: В некоторых 
регионах листья сушат и используют в 
качестве пряности. В пчеловодстве це-
нится как высоконектарный медонос. 

Другое: Благодаря обильному и 
декоративному цветению используется 
как декоративное растение. Эфирные 
масла содержат ароматические соедине-
ния, что делает вид перспективным для 
парфюмерно-эфиро-масличной про-
мышленности [18-3].  

Рисунок 2. Чистец лавандолистный  
(Stachys lavandulifolia Vahl.)  

 
Stachys lavandulifolia Vahl. - Чи-

стец лавандолистный.  
Полукустарник высотой 15–25 

см. Стебли многочисленные, прямые 
или приподнимающиеся, у основания 
одревесневшие, опушённые длинными 
оттопыренными волосками, с розетками 
листьев на бесплодных побегах. 

Листья продолговато- или линей-
но-ланцетные, реже почти линейные, 
длиной 4–7 см и шириной 2–5 мм, цель-
нокрайние, с продольным жилкованием, 
к основанию суженные в черешок. По-
верхность листьев с обеих сторон серо-
ватая, коротко и густо опушённая, до-
полнительно покрытая длинными волос-
ками. Прицветные листья яйцевидно-
эллиптические, острые или заострённые, 
длиннее чашечки. 

Соцветие продолговатое, длиной 
до 17 см и шириной до 4 см, состоит из 
мутовок по 4–6 цветков. Чашечка дли-
ной 2–3 см, густо оттопыренно-
длинноволосистая, с узколинейными 
зубцами, в 2–3 раза превышающими 
трубочку. Венчик ярко-розовый, значи-
тельно короче чашечки; верхняя губа 
короче нижней, округло-продолговатая; 
нижняя трёхлопастная с глубоко выем-
чатой крупной средней лопастью 
(Рисунок 2). 

Плоды - орешки длиной около 3 
мм, яйцевидные, слегка трёхгранные, 
тёмно-коричневые. 

Цветёт в мае - июле, иногда до 
августа. Плодоносит с июня по август. 

Ареал и распространение 
В пределах Азербайджана встре-

чается в районах Малого Кавказа: Нах-
чыванский горный район, Ленкоранский 
горный район, Диабар. Распространён в 
нижнем и среднем горных поясах, на 
высотах до 2000 м над уровнем моря [5, 
7]. 

Предпочитает скалистые, каме-
нистые и глинистые склоны, осыпи, из-
вестняковые выходы, а также галечные 
русла рек. 

Вид обладает декоративными ка-
чествами и может использоваться в озе-
ленении, особенно в каменистых садах и 
на альпийских горках. 

Медицинское значение  
Stachys lavandulifolia - многолет-

нее травянистое растение из семейства 
Lamiaceae, обладающее ценными фито-
химическими и фармакологическими 
свойствами. В традиционной медицине 
используется как седативное, спазмоли-
тическое и противовоспалительное 
средство. В последние годы вид стал 
объектом многочисленных фитохимиче-
ских и клинических исследований [2 -3].     
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  Фитохимический анализ S. 
lavandulifolia показал наличие следую-
щих биологически активных соедине-
ний: 

  Эфирные масла-линалоол, гера-
ниол, 1,8-цинеол, α-пинен, камфен. 

  Фенольные соединения-
флавоноиды (апигенин, лютеолин, квер-
цетин). 

  Дитерпены и тритерпены включая 
Иридоидные гликозиды - ауксиновые 
производные, гарпагид. 

  Танины - конденсированные и гид-
ролизуемые. 

  Органические кислоты розмарино-
вая кислота, кофейная кислота [2-19].   

  Современные экспериментальные и 
клинические исследования подтвержда-
ют следующие эффекты: 

  Седативное и анксиолитическое 
действие 

  Снижает нервное напряжение, 
улучшает качество сна  

  Анальгетический эффект 
  Уменьшает интенсивность голов-

ных и мышечных болей. 
  Антидепрессивный потенциал 
  Модулирует уровень серотонина и 

дофамина в ЦНС. 
  Эфирное масло подавляет рост Stap  

hylococcus aureus, Escherichia coli, 
Candida albicans. 

Спазмолитическое действие на 
ЖКТ. Расслабляет гладкую мускула-
туру кишечника, уменьшает метеоризм 
и спазмы. 

 Использование в народной меди-
цине 

В традиционной медицине Ирана, 
Турции и Кавказа S. lavandulifolia при-
меняется: 

При бессоннице и нервных рас-
стройствах; 

Для облегчения головной боли и 
мигрени; 

     При спазмах желудка и кишечника; 
     При простудных заболеваниях и 

кашле; 
     Для снятия менструальных болей. 
     Чаще всего используют настои и 

отвары из сушёных соцветий и листьев 
[11-12].    

Меры предосторожности: 
Не рекомендуется при беременно-

сти и лактации без врачебного контроля. 
 Возможны аллергические реакции 

у лиц с индивидуальной непереносимо-
стью. 

В высоких дозах может вызывать 
выраженный седативный эффект. 

 
 Выводы. Stachys lavandulifolia 

представляет собой перспективный ис-
точник фитопрепаратов с многосторон-
ним действием - от седативного до анти-
микробного. Необходимы дальнейшие 
клинические исследования для стандар-
тизации дозировок и подтверждения эф-
фективности в рамках доказательной 
медицины. 
 На основании проведенных по-
следних исследований и данных 
литератур стало известно, что во флоре 
Нахчыванской Автономной Республики 
распространены 12 видов рода Stachys L. 
Виды этого рода являются продуктив-
ными, питательными и декоративными 
растениями местной флоры.  

 Эти виды - S. cretica, S. 
рubescens, S.iberica, S. balansae, S. 
fruticulosa рода Stachys во флоре данной 
территории встречаются редко и облада-
ют различными статусными критерия-
ми. С учётом этого рекомендуется в бу-
дущем необходимо включить их в реги-
ональные «Красные книги». Для, необ-
ходимо организовать сеть ботанических 
и флористических заказников. 
 Проведённые исследования уста-
новили, что растения рода Stachys L. от-
личаются богатым видовым разнообра-
зием во флоре Нахчыванской Автоном-
ной Республики и занимают важное ме-
сто в экосистеме региона. Эти растения 
широко распространены в природных 
условиях, встречаются в различных био-
топах, особенно в горных и полупустын-
ных зонах. В ходе исследования выявле-
но, что Stachys iberica, Stachys inflata и 
другие виды рассматриваются как пер-
спективный природный ресурс не толь-
ко для народной медицины, но и для со-
временной фармакологии и косметоло-
гии.  Наличие в их составе биологиче-
ски  активных веществ - флавоноидов, 
фенольных соединений, эфирных масел 
и антиоксидантов - подтверждает их 
фармакологическую ценность. 
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Полученные результаты показыва-
ют, что данные виды обладают противо-
воспалительным, антибактериальным, 
седативным, противокашлевым и раноза-
живляющим действием, а также имеют 
значительный потенциал для использова-
ния в медицинских препаратах. Одновре-
менно эти растения могут применяться в 
промышленности в частности, при про-
изводстве биологически активных доба-
вок, натуральной косметической продук-
ции и фитопрепаратов. 

Указанные эти виды - Stachys 
lavandulifolia, Stachys inflata широко рас-
пространены в петрфитной флоре Нах-
чыванской Автономной Республики, в 
частности на территории Зангезурского 
Национального парка, охватывающей 
районы Шахбуз, Ордубад и Джульфа, и 
рассматриваются как одни из основных 
доминантных элементов данной расти-
тельности [1, 13, 14]. 

Сохранение биоразнообразия этих 
растений, охрана их естественных ареа-
лов и устойчивое использование должны 
рассматриваться как приоритетные зада-
чи. В дальнейшем рекомендуется более 
глубокое изучение химического состава 
видов рода Stachys L., а также исследова-
ние их фармакологического и клиниче-
ского действия. Подобные работы могут 
внести существенный вклад как в рацио-
нальное использование биологических 
ресурсов региона, так и в развитие нату-
ральных лекарственных средств. 
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Stachys L. (Lamiaceae) туысының 
түрлері Нахчыван Автономды 

Республикасының (Әзербайжан) 
флорасында және олардың қолдану 

мүмкіндіктері 
  

Аңдатпа 
 

Nakhchivan автономды республикасы-
ның флорасындағы Stachys L. (шайшөп 
тұқымдасы) түрлерін зерттеу нәти-
жесінде бұл туыстың өкілдері ай-
мақтың әртүрлі экологиялық белде-
улерінде кең таралғаны анықталды. 
Нахчыван аумағында келесі түрлер кез-
деседі: Stachys iberica, Stachys inflata, 
Stachys germanica, Stachys lavandulifolia 
және басқалары. Солардың ішінде Sta-
chys lavandulifolia мен Stachys inflata 
Нахчыван Автономды Республикасы-
ның петрофитті флорасында, әсіресе 
Шахбуз, Ордубад және Джульфа ау-
дандарын қамтитын Зангезур Ұлттық 
саябағы аумағында кең таралған және 
осы өсімдік жамылғысының негізгі до-
минантты элементтерінің бірі болып 
саналады. Бұл өсімдіктер ежелден ха-
лық медицинасында әртүрлі ауруларды 
емдеу үшін қолданылып келген. Далалық 
зерттеулер мен жергілікті халық ара-
сында жүргізілген сауалнамалар нәти-
жесінде аталған түрлердің антибакте-
риалды, қабынуға қарсы және седа-
тивті белсенділікке ие екендігі 
анықталды. Сонымен қатар олардың 
болашақтағы фармакологиялық тұрғы-
дан қолдану мүмкіндіктері де қарасты-
рылды. 

Материал баспаға 25.08.25 түсті 

 
Species of the Genus Stachys L. 
(Lamiaceae) in the Flora of the  

Nakhchivan Autonomous Republic 
(Azerbaijan) and Their Prospective  

Utilization  
 

Summary 
 

 Comprehensive investigations of 
species of the genus Stachys L. 
(woundwort) within the flora of the Na-
khchivan Autonomous Republic have 
demonstrated that representatives of this 
genus are widely distributed across diverse 

ecological zones of the region. The follow-
ing species are recorded in the territory of 
Nakhchivan: Stachys iberica, Stachys in-
flata, Stachys germanica, Stachys lavandu-
lifolia, among others. In particular, Sta-
chys lavandulifolia and Stachys inflata are 
extensively represented in the petrophytic 
flora of the Nakhchivan Autonomous Re-
public, especially within the Zangezur Na-
tional Park, encompassing the districts of 
Shahbuz, Ordubad, and Julfa, where they 
are regarded as principal dominant ele-
ments of the vegetation cover. Since an-
cient times, these plants have been applied 
in traditional medicine for the treatment of 
a variety of ailments. Data obtained from 
field studies and ethnobotanical surveys of 
the local population indicate that these 
species possess antibacterial, anti-
inflammatory, and sedative activities. In 
addition, their prospects for further phar-
macological utilization have been evaluat-
ed. 

Material received on 25.08.2025 
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УЧЁТ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ СУНДУКЛИНСКОГО  

ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА  
 

А.Ю. Рахматуллаев, Б.О. Давронов, З.Б. Норкобилова  
Каршинский государственный университет, г. Карши, Узбекистан 

Аннотация 
 В рамках настоящего исследова-
ния был проведён комплексный учёт мле-
копитающих и птиц на территории 
охотничьего хозяйства «Сундукли», рас-
положенного в Кашкадарьинской обла-
сти Республики Узбекистан. Полевые 
работы, проведённые в весенний и осен-
ний периоды 2024 года, позволили вы-
явить 9 видов млекопитающих и 16 видов 
птиц. Учет осуществлялся с применени-
ем стандартных зоологических методов 
и на основе нормативных документов, 
регламентирующих охотничью деятель-
ность и экологический мониторинг. Дан-
ные были собраны посредством визуаль-
ных наблюдений, использования оптиче-
ских приборов, а также анкетирования 
местных охотников и сотрудников ин-
спекционных служб. На основании чис-
ленности зарегистрированных видов, 
особенностей местообитания и экологи-
ческого состояния угодий были разрабо-
таны нормативы их отстрела на охот-
ничий сезон 2025 года. Полученные ре-
зультаты служат основой для устойчи-
вого управления ресурсами охотничьего 
фонда, позволяют обеспечить сохране-
ние биоразнообразия и рациональное ис-
пользование биологических ресурсов. Ра-
бота также представляет интерес с 
точки зрения экологической оценки со-
стояния охотничьих угодий и планирова-
ния природоохранных мероприятий. 

Ключевые слова: Сундукли, мле-
копитающие, птицы, учёт животных, 
охотничье хозяйство, биоразнообразие, 
мониторинг популяций, Узбекистан. 

 
 Введение. Исходя из требований 
Закона Республики Узбекистан «Об 
охране и использовании животного ми-
ра», на протяжении последнего десятиле-
тия проводятся регулярные учеты чис-

ленности охотничьих видов животных в 
различных природных экосистемах. Дей-
ствующие правила пользования живот-
ным миром предусматривают регуляр-
ный мониторинг состояния животного 
мира. В соответствии с Законом Респуб-
лики Узбекистан от 09.07.2020 г. № 627 
«Об охоте и охотничьем хозяйстве» и 
Постановлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 05.09.2019 г. 
№ 737 утверждены Постановления «Об 
охоте и охотничьем хозяйстве», «О со-
вершенствовании системы мониторинга 
окружающей среды в Республике Узбе-
кистан», это предполагает дальнейшее 
обеспечение систематической оценки и 
прогноза состояния важнейших объектов 
животного мира, в частности охотничьих 
животных и других видов, имеющих хо-
зяйственное значение. А также редкие и 
находящиеся под угрозой исчезновения 
позвоночные животные, занесенные в 
Красную книгу Республики Узбекистан и 
Международную Красную книгу.  
 Данному виду мониторинга уделя-
ется особое внимание, поскольку резуль-
таты учета и данные мониторинга служат 
основой для определения объемов изъя-
тия дичи с учетом принципов устойчиво-
го природопользования, а также позволя-
ют осуществлять прогнозирование ресур-
сов. Определяет потенциал и продуктив-
ность охотничьих угодий для дальнейше-
го развития охотничьего и хозяйственно-
го назначения. В соответствии с Поста-
новлением Кабинета Министров Респуб-
лики Узбекистан от 20 октября 2014 года 
№ 290 «О рациональном использовании 
биологических ресурсов и регулировании 
их экспорта и импорта из Республики Уз-
бекистан» перед сезоном охоты 2025-
2026 годов проведен учет численности 
видов птиц и млекопитающих в охотни-
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чьих хозяйствах и свободных зонах 
нашей республики.  
 Материалы и методы. Учет про-
водился по «Сундуклинское охотхозяй-
стве» и свободных зонах: в частности, на 
территории Кашкадарьинской области 
обследовано всего два охотничье-
рыболовных управления. Кроме того, бы-
ло учтено 7 открытых водоемов и озер 
нашего региона. Учетные работы прово-
дились на основе общепринятых в зооло-
гии методов [4, 5, 6, 9, 10, 11,12]. Также 
из «Методическое руководство по веде-
нию государственного учета и монито-
ринга объектов животного и раститель-
ного мира Республики Узбекистан»  
2021, «Красная Книга Академии Наук 
Республики Узбекистан» Том II Живот-
ные, Ташкент, 2019, «Правила охоты и 
рыбалки на территории Республики Уз-
бекистан» 2006, «Методического пособия 
по ведению государственного учета и мо-
ниторинга объектов животного и расти-
тельного мира в Республике Узбеки-
стан», изданного Государственным коми-
тетом по экологии и охране окружающей 
среды, Исследование основано на дан-
ных, полученных от региональной ко-
манды Департамента охраны окружаю-
щей среды и природы и местных охотни-
ков. Список видов подготовлен на осно-
вании «Правил охоты и рыболовства на 
территории Республики Узбекистан» 
2006. Виды птиц определялись на основе 
определителя птиц K.Mullamey, 
L.Sversson. Для наблюдения за животны-
ми использовались бинокль с 15-кратным 
увеличением, 25-кратный оптический 
телескоп (прожектор), Nikon Coolpix 
P1000: 125-кратное увеличение, объекти-
вы SONY 50x, Canon 75x. Также инфор-
мация была получена путем анкетирова-
ния собранных материалов работников 
охотничьего хозяйства. Для этого ис-
пользовались картотека видов добытых 
животных, а также количество встречен-
ных при наблюдении животных и другие 
данные. Учет большинства птиц прово-
дился в период осеннего и весеннего про-
лета.  
 Также использовались данные 
учета численности перелетных и оседлых 
птиц соответствующих мест. Предсезон-
ные учетные книги показывают, что об-

щее состояние охотничьих хозяйств при-
знано удовлетворительным. Данные 
представляют собой обобщение результа-
тов расчетов, проведенных в течение вес-
ны и осени 2024 года. Одним из важных 
вопросов в области изучения биоразнооб-
разия региона является оценка и учет со-
стояния как редких, так и охотничьих ви-
дов млекопитающих и птиц. При ведении 
государственного кадастра осуществля-
ется сбор сведений о распространении и 
численности млекопитающих и птиц, 
оценка среды их обитания, анализ и до-
стигаются положительные результаты. 
Оценка эффективности мероприятий по 
охране окружающей среды и разработка 
технических условий по их совершен-
ствованию также является одним из важ-
ных аспектов. 
 Целью мониторинга является учет 
и наблюдение за численностью высших 
позвоночных животных - млекопитаю-
щих и птиц - на территории охотничьего 
хозяйства. В задачи мониторинговых ис-
следований входит: 
 -мониторинг диких животных и сре-
ды их обитания;  
 -определение видового состава на 
исследуемой территории, оценка состоя-
ния местообитаний и территориального 
распределения видов;  
 -учет численности млекопитающих и 
птиц в сезонном аспекте (осенне-

весенний период). 
 Результаты и обсуждение. Про-
веденные исследования показали, что об-
щее состояние среды обитания животных 
и охотничьих хозяйств удовлетворитель-
ное. На основании учетов, проведенных 
весной и осенью 2024 года, и персональ-
ных данных инспекторов, а также анали-
за и сопоставления данных прошлых лет 
можно оценить примерную численность 
основных объектов охоты на сезон охоты 
2024-2025 годов. 

«Сундуклинское охотхозяйство»: 
Охотничье хозяйство «Сундукли» распо-
ложено в Миришкорском, Мубаракском 
и Косонском районах Кашкадарьинской 
области. Общая площадь хозяйства со-
ставляет 33 000 га. Охотничий промысел 
сосредоточен на водохранилищах Аччин-
куль, Сечанкуль, Алан, Шурсой и приле-
гающих к их берегам месторождениях  
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 Таблица 1. Учёт количества позвоночных животных на территории Сун-
дуклинское охотхозяйстве 

№ Млекопитающие 

Научное название животного Название животного на русском 
языке 

1 Canis Avreus Шакал 

2 Vulpes Vulpes Лисица 

3 Canis lupus Волк 

4 Meles Meles Барсук 

5 Sus scrofa Кабан 

6 Capreolus capreolus Косуля 

7 Capra sibirica pall Сибирский (горный) козёл 

8 Lepus tolai pall Заяц-толай 

9 HystrixindicaKerr. Syk Дикобраз 

Всего: 9 

Птицы 

1 Anser anser Серый гусь 

2 Anas platyrhynchos L. Кряква 

3 Anas creeca L. Чирок-свистунок 

4 Netta rufina Pall Красноносый нырок 

5 Aythya ferina L. Красноголовая нырок 

6 Alectoris chukar Каменная куропатка 

7 Coturnix coturnix Перепел 

8 Phasianus colchicus Обыкновенный фазан 

9 Fulica atra Лысуха 

10 Columba palumbus Вяхирь 

11 Columbaliviaf domestica Одичавшие голуби 

12 Streptopelia turtur Обыкновенная горлица 

13 Streptopelia orientalalis Большая горлица 

14 Gallinago gallinago Болотная дичь 

15 Phalacrocorax Большой баклан 

16 Alectoris Кеклик 

Всего: 16 

Общее количество: 25 

и полях, включая водно-болотные уго-
дья и сухие участки. На исследуемой 
территории отмечено 9 представителей 
млекопитающих и 16 представителей 
птиц (таблица 1).  

В результате проведенных 
исследований определена численность 
особей каждого вида животных на 
исследуемой территории и разработаны 
нормативы охоты на них в следующем 
сезоне (таблица 2). 
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 Таблица 2. Учёта количества охотничьих видов и рекомендуемое  
количество изъятия на охотничий сезон 2025 год по «Сундуклинское охотхозяй-
стве» 

№ Название 
животного 

Подсчитано Рекомендуемый 
объем улова 

1 Кабан 168 13 

2 Горный козел 88 7 

3 Косуля 98 8 

4 Барсук 101 8 

5 Лисица 612 49 

6 Дикобраз 87 7 

7 Заяц 25981 2598 

8 Шакал 938 75 

9 Волк 143 11 

10 Обыкновенный фазан 34608 3460 

11 Кеклик 11120 1112 

12 Серый гусь 84541 8454 

13 Кряква 104487 10448 

14 Красноносый    нырок 1049 104 

15 Красноголовый нырок 61062 4884 

16 Чирок 46797 3743 

17 Болшой Баклан 37799 3023 

18 Лысуха 80415 6433 

19 Вяхирь 10137 811 

20 Одичавший голубь 223453 22345 

21 Большая горлица 55871 4469 

22 Обыкновенная горлица 60001 4800 

23 Перепел 14273 1141 

24 Каменная куропатка 19737 1973 

25 Болотная дичь 33035 
  

2643 

 Выводы. Послесезонные учеты 
показали, что общее состояние объектов 
охоты находятся в удовлетворительном 
состоянии. Всего учетами было покрыто 
33000 га.  
 Численность пролетно-зимующих 
видов водоплавающих и млекопитающие 
их видовой состав колеблются в охотни-
чий сезон в зависимости от интенсивно-
сти пролета, также миграции климатиче-
ских условий зимы, успешности размно-
жения на местах гнездовий северных по-
пуляций, антропогенного беспокойства и 
многих других факторов. 

 Учеты показали, что численность 
охотничьих видов на территории 
«Сундуклинское охотхозяйство» позво-
ляет провести охотничий сезон 2024-
2025 гг. без ущерба для популяции. 
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Сүндіклі аңшылық шаруашылығы 
аумағындағы  

жануарларды есепке алу 
 

Аңдатпа 
  Осы зерттеу аясында Өзбекстан 
Республикасының Қашқадария облы- 
сында орналасқан «Сүндіклі» аңшылық 
шаруашылығы аумағында сүтқо- 
ректілер мен құстарға кешенді есеп 
жүргізілді. 2024 жылдың көктемгі 
және күзгі маусымдарында жүргізілген 
далалық жұмыстар нәтижесінде 9 
сүтқоректі және 16 құс түрі 
анықталды. Есеп зоологияда қабылдан- 
ған стандартты әдістер мен аңшылық 
қызметті және экологиялық монито-
рингті реттейтін нормативтік 
құжаттар негізінде жүзеге асырылды. 
Деректер визуалды бақылау, оптикалық 
құралдарды қолдану, сондай-ақ 
жергілікті аңшылар мен инспекциялық 
қызметкерлерді сауалнамалау арқылы 
жиналды. Тіркелген түрлер санына, 
мекен ету ерекшеліктеріне және 
аумақтың экологиялық жағдайына 
байланысты 2025 жылғы аңшылық 
маусымына арналған ату нормалары 
әзірленді. Алынған нәтижелер аңшылық 
қор ресурстарын тұрақты басқаруға 
негіз бола отырып, биологиялық 
әртүрлілікті сақтау мен биологиялық 
ресурстарды ұтымды пайдалануға 
мүмкіндік береді. Бұл жұмыс сондай-ақ 
аңшылық алқаптарының жағдайын 
экологиялық бағалау және табиғатты 
қорғау шараларын жоспарлау тұрғы- 
сынан да маңызды. 

 Түйінді сөздер: Сүндіклі, 
сүтқоректілер, құстар, жануарларды 
есепке алу, аңшылық шаруашылығы, 
биологиялық әртүрлілік, популяция 
мониторингі, Өзбекстан. 

Материал баспаға 27.08.25 түсті 

Wildlife Census in the Sundikli 
Hunting Grounds 

Summary 
A comprehensive census of mammal 

and bird species was conducted within the 
territory of the Sundikli hunting grounds, 
located in the Kashkadarya region of Uz-
bekistan. The fieldwork, carried out during 
the spring and autumn seasons of 2024, 
resulted in the identification of 9 mammal 
species and 16 bird species. The study was 
based on standardized zoological methods 
and guidelines provided by the national 
monitoring system and hunting regulations. 
Data were collected using direct observa-
tion, optical devices, and surveys of local 
hunters and environmental inspectors. 
Based on the recorded population sizes and 
the ecological conditions of the habitats, 
sustainable hunting norms were developed 
for each species for the 2025 hunting sea-
son. The findings contribute to the conser-
vation-oriented management of wildlife re-
sources, ensuring the preservation of biodi-
versity and the rational use of biological 
assets. The study also provides valuable 
information for assessing the condition of 
hunting grounds, planning environmental 
protection activities, and maintaining eco-
logical balance in the region. 

Key words: Sundikli, mammals, 
birds, wildlife census, hunting manage-
ment, species diversity, Uzbekistan, popula-
tion monitoring. 

Material received on 27.08.25 
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Аннотация 
 В статье представлены результаты 

исследований биологических и количе-
ственных характеристик популяции су-
дака (Sander lucioperca) в водоёмах кана-
ла им. Каныша Сатпаева за период 2021–
2024 гг. Проанализированы данные по 
средней длине, массе, коэффициенту 
упитанности, численности, ихтиомассе, 
промысловым запасам и возрастной 
структуре. Установлено, что после сни-
жения численности и биомассы в 2022 
году наблюдается устойчивая положи-
тельная динамика: к 2024 году средняя 
масса особей достигла 682,6 г, числен-
ность увеличилась до 299,7 тыс. экз., а 
промысловые запасы — до 54,1 т. Сред-
ний возраст особей стабилизировался на 
уровне 3,4 лет. Отмечено улучшение фи-
зиологического состояния популяции и 
восстановление промыслового потенци-

ала. Рост численности и биомассы суда-
ка, вероятно, обусловлен благоприятны-
ми гидроэкологическими условиями, 
усилением естественного воспроизвод-
ства и рациональным регулированием 
промысла. Полученные результаты под-
чёркивают необходимость регулярного 
мониторинга для обеспечения устойчи-
вого управления рыбными ресурсами 
водоёмов республиканского значения. 

Ключевые слова: судак, ихтио-
логия, водоёмы, биологические парамет-
ры, возрастная структура, численность, 
ихтиомасса, промзапас 

Материалы и методы. Полевые 
материалы для данного исследования 
были собраны в течение выездных экс-
педиций, проведённых в период с 2021 
по 2024 год. Географическое расположе-
ние точек отбора проб представлено в 
таблице 1. 
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 Таблица 1 – Расположение точек отбора проб на водохранилищах канала 
им. К. Сатпаева 

Водоем канала им. К. Сатпаева Координаты мест отбора проб 

Вдхр. Экибастузское 51°49'21.94"С 75°13'22.64"В 

Вдхр. ГУ №  1 51°48'22.09"С 74°36'59.25"В 

Вдхр. ГУ №  2 51°34'59.76"С 74°24'04.47"В 

Вдхр. ГУ №  3 51°29'12.10"С 74°21'06.99"В 

Вдхр. ГУ №  4 51°22'12.68"С 74°18'20.52"В 

Вдхр. ГУ №  5 51°17'00.59"С 74° 08'54.82"В 

Вдхр. ГУ №  6 51°10'50.23"С 73°59'29.76"В 

Вдхр. ГУ №  7 51° 06'46.33"С 74° 02'22.41"В 

Вдхр. ГУ №  8 50°55'10.88"С 73°57'26.78"В 

Вдхр. ГУ №  9 50°47'44.74"С 73°51'42.81"В 

Вдхр. ГУ №  10 50°47'24.58"С 73°40'30.77"В 

Вдхр. ГУ №  11 50°42'16.63"С 73°35'29.66"В 

Вдхр. ВВ № 29 50°11'50.32"С 73°25'55.22"В 

mailto:kuat.tursunkhanov@mail.ru
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Сбор ихтиологического материа-
ла проводится по общепринятым мето-
дикам [1-8]. Сбор материала осуществ-
ляется из промысловых (неводных, сет-
ных), исследовательских (сетных) уло-
вов.  

Определение численности попу-
ляций на водоемах КИКС проводили по 
методике А.Г. Мельниковой [9], по ре-
зультатам уловов ставными сетями. 

Расчет численности по уловам 
ставными сетями проводили по формуле 
(1): 

N = ,      (1) 
                                                         

где N – численность рыб, (экз.); 
Yc –  средний улов на одну сетеп-

остановку (экз.); 
WB – объем водоема (м3); 
q – коэффициент уловистости; 
Wc – объем, облавливаемый се-

тью(м3), находили по формуле (2): 
 

Wc= π.l. 2 . .t,      (2) 
                                                         

где l – длина сети;  
H – высота сети; 
t – время лова;  
π – константа. 
Ихтиомассу рыб рассчитывали 

путем перемножения численности рыб в 
каждой возрастной группе на среднюю 
массу 1 экз. рыб данной возрастной 
группы. Промзапас определяли в зави-
симости от процентного отношения по-
ловозрелых рыб в каждой возрастной 
группе. 

Ихтиомассу рыб рассчитывали 
путем перемножения численности рыб в 
каждой возрастной группе на среднюю 
массу 1 экз. рыб данной возрастной 
группы. Промзапас определяли в зави-
симости от процентного отношения по-
ловозрелых рыб в каждой возрастной 
группе. 

Введение. Статья включает ре-
зультаты исследований популяции суда-
ка 2021-24 годов на водоёмах канала им. 
Каныша Сатпаева (далее КИКС), имею-

щий статус водоёма республиканского 
значения. 

Цель исследований: провести 
анализ биологических параметров попу-
ляции судака на основе проведенных на 
водоёмах КИКС научных исследовании 
за период с 2021 по 2024 год.  

Гидротехнический комплекс Ер-
тис–Караганда им. К. Сатпаева, введён-
ный в промышленную эксплуатацию в 
1974 году, играет ключевую роль в обес-
печении водными ресурсами народного 
хозяйства Северного и Центрального 
Казахстана. Создание этого уникального 
канала в 1970-х годах стало ответом на 
острую вододефицитность, ограничи-
вавшую развитие водоёмких отраслей 
промышленности в таких городах, как 
Караганда, Темиртау, Экибастуз и Жез-
казган. Вдоль трассы канала функцио-
нируют 13 водохранилищ и 22 насосные 
станции, позволяющие транспортиро-
вать воду из реки Ертис (в районе г. Ак-
су) на расстояние более 450 км с подъ-
ёмом на высоту 416 метров. 

Многие водохранилища исполь-
зуются в рыбохозяйственных целях, од-
нако интенсивная эксплуатация канала 
оказывает значительное влияние на со-
стояние водных биоценозов. За послед-
ние десятилетия наблюдается ускорен-
ное старение водоёмов. Это обусловле-
но благоприятными условиями для за-
растания: слабым течением, низким во-
дообменом, хорошим прогревом водной 
толщи и наличием соответствующих 
донных субстратов. Указанные процес-
сы создают сложности при эксплуата-
ции канала и затрудняют стабильную 
подачу воды в отдалённые регионы его 
конечного участка.  

Многие водохранилища исполь-
зуются в рыбохозяйственных целях, од-
нако интенсивная эксплуатация канала 
оказывает значительное влияние на со-
стояние водных биоценозов. За послед-
ние десятилетия наблюдается ускорен-
ное старение водоёмов. Это обусловле-
но благоприятными условиями для за-
растания: слабым течением, низким во-
дообменом, хорошим прогревом водной 
толщи и наличием соответствующих 
донных субстратов.  
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Указанные процессы создают 
сложности при эксплуатации канала и 
затрудняют стабильную подачу воды в 
отдалённые регионы его конечного 
участка.  

Результаты и обсуждение. Судак 
(Sander lucioperca (L. ,1758) – ценный 
промысловый вид в водоёмах канала 
имени К. Сатпаева. Динамика основных 
биологические показатели даны в табли-
це 2.  

В целом, рост судака для региона 
отличный, отмечается положительная 

динамика по средним показателям судака 
(таблица 2). В 2022 году наблюдается 
резкое снижение как длины (на 4,4 см), 
так и массы (на 92 г) по сравнению с 
2021 годом, что, вероятно, связано с омо-
ложением популяции (см. данные по воз-
расту ниже). В последующие годы (2023
–2024) отмечен устойчивый рост как 
длины, так и массы. Особенно значитель-
ный прирост массы наблюдается в 2024 
году (+174 г по сравнению с 2023 годом). 
Эти показатели могут свидетельствовать 
об улучшении кормовой базы или сниже-
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 Таблица 2 – Динамика биологических показателей судака  

Год Средняя длина, 
см 

Средняя 
масса, г 

Упитанность по 
Фултону 

ИАП, тыс. шт. Средний 
возраст 

2021 32 462 1,25 63 4 

2022 27,6 370 1,39 65 2,3 

2023 32,7 508,3 1,2 68 3,3 

2024 37 682,6 1,29 72 3,4 

Самый высокий показатель упитанности 
отмечен в 2022 году (1,39), несмотря на 
наименьшие размеры особей. Это может 
указывать на хорошую трофическую 
обеспеченность молодняка. В 2023 году 
КФ снижается до 1,20, что может быть 
связано с интенсивным ростом особей, 
при котором масса «не успевает» за уве-
личением длины. В 2024 году показатель 
снова возрастает до 1,29, что свидетель-
ствует о хорошем физиологическом со-
стоянии особей в популяции. 

Имеет место стабильный рост 
численности особей в выборке, что мо-
жет указывать на устойчивое воспроиз-
водство популяции и благоприятные 
условия обитания. Увеличение числен-
ности может быть сопряжено с мерами 
регулирования промысла или изменения-
ми гидрологического режима водоёмов. 

В 2022 году наблюдается резкое 
омоложение популяции (в среднем 2,3 
года), что, вероятно, связано с преобла-
данием молодняка в уловах. В последую-
щие годы средний возраст стабилизиру-
ется на уровне 3,3–3,4 лет, что может от-
ражать восстановление возрастной 
структуры популяции. 

В течение 2021–2024 гг. наблюда-
ются позитивные тенденции в развитии 

популяции судака: увеличение средней 
длины, массы и численности. Коэффици-
ент упитанности по Фултону варьирует в 
пределах нормы, что указывает на хоро-
шее трофическое состояние популяции. 
Снижение среднего возраста в 2022 году 
может быть обусловлено всплеском чис-
ленности молоди, однако в последующие 
годы возрастная структура выравнивает-
ся. Увеличение ИАП свидетельствует о 
стабильном естественном воспроизвод-
стве и, возможно, благоприятных усло-
виях среды. 
 Данные по динамике численно-
сти, ихтиомассе и промзопасу популяции 
судака показаны в таблице 3.  

По численности популяции суда-
ка: 

2021–2022: снижение численно-
сти на ~124 тыс. экз. (-34%), вероятно 
связано с выловом, неблагоприятными 
условиями или естественной смертно-
стью. 2022–2023: численность остаётся 
относительно стабильной (-3,1%), что 
может свидетельствовать о снижении 
темпов вылова или увеличении выживае-
мости. 2023–2024: численность возраста-
ет на 66,9 тыс. экз. (+28,8%), что может 
быть связано с успешным воспроизвод-
ством и улучшением условий среды.  
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 Таблица 3 – Динамика численности, ихтиомассы и промзопаса популяции  
судака за 2021-2024 гг. 
 
 Возрастные 

группы 
Численность, 

тыс. экз. 
Ихтиомасса, 

тонн 
Промзапас, 

тонн 

2021 
364,242 149,627 13,477 

2022 
240,259 88,896 31,229 

2023 
232,756 118,240 35,288 

2024 
299,656 204,561 54,102 

После снижения численности в 
2022 году популяция демонстрирует тен-
денцию к восстановлению (таблица 3, ри-
сунок 1). 

По ихтиомассе популяции судака: 
2021–2022: снижение на 60,7 т (-

40,6%), что логично соответствует сниже-
нию численности и, вероятно, включает 
омоложение популяции. 2022–2023: уве-
личение массы на 29,3 т (+32,9%) при ста-

бильной численности — указывает на 
улучшение трофических условий или 
рост среднего размера особей. 2023–2024: 
резкий рост массы на 86,3 т (+73%), что, 
наряду с ростом численности, указывает 
на восстановление зрелой части популя-
ции. Наблюдается положительная дина-
мика роста биомассы, особенно выражен-
ная в 2024 году (таблица 3, диаграмма 1). 

 Рисунок 1. Динамика численности популяции судака с 2021 г. по 2024 г. 
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 По промзапасу популяции судака: 
2021: наименьшее значение — всего 13,5 
т, что указывает на преобладание моло-
ди или недостаточную численность то-
варных особей. 2022–2023: стремитель-
ный рост — до 31,2 т и 35,3 т, что свиде-
тельствует о накоплении биомассы про-
мыслового значения. 2024: максималь-
ное значение — 54,1 т (+53% к предыду-
щему году). Промысловые запасы суще-
ственно увеличились за исследуемый 
период, особенно в 2023–2024 гг., что 
открывает потенциал для расширения 
рационального вылова.  

Заключение. Рост и восстанов-
ление популяции судака в исследуемый 
период могут быть обусловлены сово-
купностью биоэкологических и антропо-
генных факторов: 

1. Биологические причины 
Успешное естественное воспроиз-

водство. Показатели ИАП и структура 
возрастных групп свидетельствуют о 
стабильном притоке молоди. 

Низкий прессинг хищников и 
конкурентов. Возможно, в биоценозе во-
доёмов КИКС отсутствует выраженная 
конкуренция за ресурсы со стороны дру-
гих хищных видов. 

2. Экологические и антропоген-
ные факторы 

Регулирование промысловой 
нагрузки. Снижение вылова в 2021–2022 
гг. могло способствовать восстановле-
нию половозрелых особей и промысло-
вых запасов. 

Улучшение гидрологических 
условий. Стабильный режим уровня во-
ды и температуры в водоёмах канала 
благоприятствует росту и развитию су-
дака. 

Эвтрофикация среды. Умеренная 
эвтрофикация при достаточном содержа-
нии кислорода может создавать условия 
для увеличения кормовой базы (мелкая 
рыба, беспозвоночные), особенно для 
молоди. 

На основании проведённых иссле-
дований можно сделать вывод, что попу-
ляция судака в водоёмах канала им. К. 
Сатпаева находится в фазе восстановле-
ния и роста. Биологические параметры, 
численность и промысловые запасы 
улучшаются, что создаёт благоприятные 

условия для продолжения устойчивого 
использования ресурса. Тем не менее, 
требуется регулярный мониторинг, 
направленный на оценку экологического 
состояния водоёмов и поддержание ба-
ланса между охраной популяции и про-
мыслом. 
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Қаныш Сәтбаев атындағы каналдың 
су айдындарында оның  

популяциясын қалпына келтіру  
кезінде көксеркенің биологиялық  

параметрлерін талдау 
 

Аңдатпа 
Мақалада Уолли популяциясының 

биологиялық және сандық сипаттама-
ларын зерттеу нәтижелері келтірілген 
(Sander lucioperca) канал су қоймаларын-
да. Қаныш Сәтбаев 2021-2024 жылдар 
кезеңінде орташа ұзындық, салмақ, май-
лылық коэффициенті, саны, ихтиомас-
сасы, кәсіпшілік қорлары және жас 
құрылымы бойынша деректер талдан-
ды. 2022 жылы сан мен биомасса 
азайғаннан кейін тұрақты оң динамика 
байқалғаны анықталды: 2024 жылға 
қарай даралардың орташа салмағы 
682,6 г — ға жетті, саны 299,7 мың 
данаға дейін өсті, ал коммерциялық қор-
лар 54,1 тоннаға дейін өсті. Жеке адам-
дардың орташа жасы 3,4 жас деңгейін-
де тұрақталды. Популяцияның физиоло-
гиялық жағдайының жақсаруы және 
кәсіптік әлеуеттің қалпына келуі 
байқалды. Уоллидің саны мен биомасса-
сының өсуі қолайлы гидроэкологиялық 
жағдайларға, табиғи көбеюдің жоғары-
лауына және балық аулауды ұтымды 
реттеуге байланысты болуы мүмкін.  
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Алынған нәтижелер Республика-
лық маңызы бар су айдындарының балық 
ресурстарын тұрақты басқаруды қам-
тамасыз ету үшін тұрақты монито-
ринг жүргізу қажеттігін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: көксерке, ихтио-
логия, су айдындары, биологиялық пара-
метрлері, жас құрылымы, саны, ихтио-
массасы, өндірістік қоры. 

Материал баспаға 10.08.25 түсті 
 

Analysis of the biological parameters of 
walleye during the restoration of its  

population in the reservoirs of the Kanysh 
Satpayev Canal 

 
Summary 

This article presents the results of a 
study on the biological and quantitative 
characteristics of the zander (Sander lu-
cioperca) population in the water bodies of 
the Kanysh Satpayev Canal for the period 
2021–2024. The analysis includes data on 
average length, weight, Fulton’s condition 
factor, abundance, biomass, commercial 
stock, and age structure. Following a de-
cline in abundance and biomass in 2022, a 
steady positive trend was observed: by 

2024, the average individual weight 
reached 682.6 g, population size increased 
to 299.7 thousand individuals, and commer-
cial stock rose to 54.1 tons. The average 
age stabilized at 3.4 years. Improvement in 
the physiological condition and restoration 
of the commercial potential of the popula-
tion were noted. The observed increase in 
abundance and biomass is likely due to fa-
vorable hydroecological conditions, en-
hanced natural reproduction, and effective 
fishery management. These findings high-
light the need for continued monitoring to 
ensure sustainable management of fish re-
sources in water bodies of national im-
portance. 

Key words: walleye, ichthyology, 
reservoirs, biological parameters, age 
structure, abundance, ichthyomass, indus-
trial reserve 
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Аннотация 
Река Ертис является одной из 

крупнейших трансграничных водных си-
стем Казахстана и играет ключевую 
роль в сохранении и воспроизводстве 
промысловых и аборигенных видов рыб. 
Цель данной работы заключалась в ана-
лизе состояния популяций ихтиофауны 
Ертиса за период 2019–2024 гг. с учётом 
численности, ихтиомассы, возрастной 
структуры и урожайности молоди. Ма-
териалы получены в результате полевых 
исследований и сопоставлены с ежегод-
ными отчётами НПЦРХ. Показано, что 
за последние годы наблюдается общее 
сокращение кормовой базы, падение уро-
жайности молоди и выраженные меж-
годовые колебания в видовой структуре. 
При этом в 2024 г. отмечался рост про-
мыслового запаса, обусловленный пре-
имущественно старыми возрастными 
группами, что не свидетельствует о ре-
альном восстановлении популяций. Рабо-
та подчёркивает важность долгосроч-
ного мониторинга и анализа воспроиз-
водственного потенциала. 

Ключевые слова: ихтиофауна; 
река Ертис; популяция; численность 
рыб; молодь рыбы; промзапас. 

 
Материалы и методы. Материа-

лы собраны в ходе полевых исследова-
ний на станциях Восточно-
Казахстанской и Павлодарской областей. 
Использовались ставные сети, а также 
мальковая волокуша длиной 6 м и ячеей 
3 мм для учёта молоди. Уловы сортиро-
вались по видам, проводились измерения 
длины и массы, определялся возраст рыб 
по чешуе. Параллельно выполнялся сбор 
данных о зоопланктоне и макрозообенто-
се, характеризующих кормовую базу.  

Введение. Ихтиофауна Ертиса 
традиционно рассматривается как важ-
нейший объект рыбного хозяйства Казах-
стана. Здесь сосредоточены как массовые 
промысловые виды (плотва, окунь, лещ), 
так и редкие представители, состояние 
которых напрямую связано с изменением 
гидрологического режима и антропоген-
ной нагрузкой.  

Основная цель настоящего иссле-
дования – всесторонняя оценка состоя-
ния популяций рыб за 2019–2024 гг., вы-
явление ключевых тенденций в их дина-
мике и анализ факторов, определяющих 
воспроизводство и устойчивость ресур-
сов. 
 Результаты и обсуждение. В 
2019–2021 гг. состояние кормовой базы 
Ертиса можно охарактеризовать как от-
носительно стабильное: численность и 
биомасса зоопланктона оставались на 
уровне, достаточном для питания массо-
вых видов рыб. Начиная с 2022 г. наблю-
дается устойчивая тенденция к сниже-
нию показателей, а 2024 год стал мини-
мальным за весь анализируемый период. 
Средняя численность зоопланктона со-
ставила около 8,0 тыс. экз./м³, а биомасса 
лишь 614 мг/м³. Сокращение кормовой 
базы совпало по времени с падением 
урожайности молоди, что указывает на 
тесную связь между этими процессами. 

Доминирующими видами на про-
тяжении всего периода оставались плот-
ва и окунь.  

На их долю приходилось более 
половины уловов, хотя соотношение 
между ними менялось. В 2023 г. числен-
ная доля плотвы снизилась до 43 %, но в 
2024 г. она вновь восстановилась до 
уровня предыдущих лет (около 59 %). 
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 Одновременно роль окуня посте-
пенно возрастала. Лещ, хотя и уступал по 
численности, в 2024 г. показал значи-
тельный рост средних размеров и массы, 
что обеспечило ему заметный вклад в 
общую ихтиомассу (рисунок 1). 

Рисунок 1 - Доля основных видов в уловах 
(2019–2024 гг.) 

 
Урожайность молоди по всем ве-

дущим видам демонстрирует выражен-
ный нисходящий тренд. Если в 2019–
2020 гг. по плотве фиксировалось 1,5–1,7 
экз./м³, то в 2024 г. показатель упал по-
чти в 20 раз – до 0,072 экз./м³. Сходная 
ситуация наблюдается у окуня. Даже на 
традиционно продуктивных участках 
урожайность остаётся крайне низкой, что 
указывает на системные трудности вос-
производства (рисунок 2). 

Рисунок 2 – Урожайность молоди  
(2019–2024 гг.) 

 
Динамика промысловых запасов за 2019–
2024 гг. характеризуется выраженными 
колебаниями. В 2019–2021 гг. ихтиомас-
са находилась на среднем уровне (около 

240–260 т), в 2023 г. был зафиксирован 
минимум (171 т), а уже в 2024 г. запасы 
выросли более чем в два раза, достигнув 
381 т. Рост обеспечивался за счёт стар-
ших возрастных групп, особенно у леща, 
средняя масса которого превышала 870 г. 
Следовательно, увеличение общей био-
массы нельзя рассматривать как устойчи-
вое улучшение, так как оно связано с 
временным вкладом старых когорт 
(рисунок 3). 

Рисунок 3 - Суммарный промысловый 
запас (2019–2024 гг.) 

 
Заключение. Анализ динамики 

популяций ихтиофауны реки Ертис за 
период 2019–2024 гг. свидетельствует о 
нестабильности состояния рыбных сооб-
ществ. Наиболее значимые изменения 
связаны со снижением кормовой базы, 
что проявилось в сокращении численно-
сти зоопланктона и макрозообентоса, яв-
ляющихся основными источниками пи-
тания для ранних стадий развития рыб. 
Падение урожайности молоди, зафикси-
рованное в последние годы, прямо ука-
зывает на ослабление воспроизводствен-
ного потенциала популяций и снижение 
их способности к естественному обнов-
лению. 

Несмотря на зарегистрированный 
в 2024 году рост промысловых запасов, 
данный показатель обусловлен в первую 
очередь увеличением доли старших воз-
растных групп, прежде всего леща.  

Следовательно, увеличение общей 
ихтиомассы носит временный характер и 
не отражает реального улучшения состо-
яния популяций.  
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В условиях недостаточного при-
тока молоди сохранение высокой био-
массы за счёт старших когорт не может 
рассматриваться как устойчивый поло-
жительный тренд. 

В совокупности результаты сви-
детельствуют о том, что популяции рыб 
Ертиса находятся в уязвимом состоянии. 
Их дальнейшая динамика во многом бу-
дет определяться как природными фак-
торами — уровнем паводков, качеством 
нерестовых биотопов, гидрологическим 
режимом, — так и антропогенными воз-
действиями, включая эксплуатационное 
рыболовство, хозяйственную деятель-
ность в прибрежной зоне и общую 
нагрузку на экосистему бассейна. Сохра-
нение устойчивости и восстановление 
численности рыбных ресурсов возможно 
лишь при благоприятном сочетании 
естественных условий и комплексного 
регулирования антропогенного давле-
ния. 
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Ертіс өзенінің ихтиофауна  
популяциясының динамикасы және 

қазіргі жағдайы (2019-2024) 
 

Аңдатпа 
Ертіс өзені Қазақстанның ең ірі 

трансшекаралық су жүйелерінің бірі 
болып табылады және кәсіпшілік және 
аборигендік балық түрлерін сақтау мен 
молықтыруда шешуші рөл атқарады. 
Бұл жұмыстың мақсаты кәмелетке 
толмағандардың санын, ихтиомасса-
сын, жас құрылымын және өнімділігін 
ескере отырып, 2019-2024 жылдар ара-
лығындағы ихтиофауна популяциялары-
ның жағдайын талдау болды. Матери-
алдар далалық зерттеулер нәтижесінде 
алынды және ҒӨО жыл сайынғы есеп-
терімен салыстырылды. Соңғы жылда-

ры Азық-түлік базасының жалпы 
төмендеуі, кәмелетке толмағандардың 
өнімділігінің төмендеуі және түр құры-
лымындағы жыл аралық ауытқулар 
байқалады. Сонымен қатар, 2024 жылы 
негізінен ескі жас топтарына байланы-
сты кәсіптік Қордың өсуі байқалды, бұл 
популяциялардың нақты қалпына келуін 
білдірмейді. Жұмыс ұзақ мерзімді бақы-
лау мен репродуктивті әлеуетті тал-
даудың маңыздылығын көрсетеді. 

Түйінді сөздер: ихтиофауна; 
Ертіс өзені; популяциясы; балықтар са-
ны; кәмелетке толмаған балықтар; 
өндірістік қор. 

Материал баспаға 11.08.25 түсті 

 
Dynamics and current state of the Yertis 

River ichthyofauna populations  
(2019-2024) 

 
Summary 

The Yertis River is one of the largest 
transboundary water systems in Kazakh-
stan and plays a key role in the conserva-
tion and reproduction of commercial and 
native fish species. The purpose of this 
work was to analyze the state of the Ertis 
ichthyofauna populations for the period 
2019-2024, taking into account the abun-
dance, ichthyomass, age structure and yield 
of juveniles. The materials were obtained 
as a result of field research and compared 
with the annual reports of the NPCRH. It is 
shown that in recent years there has been a 
general reduction in the food supply, a de-
crease in the yield of juveniles and pro-
nounced interannual fluctuations in the 
species structure. At the same time, in 
2024, there was an increase in the fishing 
stock, mainly due to older age groups, 
which does not indicate a real recovery of 
populations. The work highlights the im-
portance of long-term monitoring and anal-
ysis of reproductive potential. 

Key words: ichthyofauna; Yertis 
River; population; abundance of fish; juve-
nile fish; industrial grazing. 
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Аннотация 
В статье представлены резуль-

таты мониторинга численности и рас-
пространения комаров (Culicidae) и мо-
шек (Simuliidae) на территории Те-
реңкольского района Павлодарской обла-
сти в 2025 году. На основе фенологиче-
ских наблюдений изучена динамика раз-
вития личиночных стадий и имаго кро-
вососущих двукрылых. Особое внимание 
уделено оценке эффективности различ-
ных методов дезинсекции, включая био-
логические и химические подходы. В ка-
честве биологического средства исполь-
зован препарат «Бактицид», а в химиче-
ских мероприятиях применялись инсек-
тициды дельтаметринового ряда. Про-
ведена оценка авиационных и наземных 
обработок, средняя эффективность ко-
торых превышала 90%, что свидетель-
ствует о высокой результативности 
комплексных мероприятий. Выявлено, 
что сочетание биологических и химиче-
ских методов позволяет существенно 
снижать численность комаров и мошек 
при минимальном воздействии на экоси-
стему. Полученные данные могут быть 
использованы при разработке регио-
нальных программ по контролю популя-
ций гнуса и профилактике распростра-
нения трансмиссивных заболеваний, а 
также для планирования экологически 
безопасных мер в северо-восточном Ка-
захстане. 

Ключевые слова: комары, гнус, 
пойма, р. Ертис, личинки комаров. 

 
Введение. В Павлодарской об-

ласти Казахстана комары — одна из 
наиболее актуальных экологических 
проблем, особенно в весенне-летний пе-

риод. Местные жители и власти сталки-
ваются с массовым размножением этих 
насекомых, что приводит к значительно-
му дискомфорту и угрозам для здоровья 
населения и сельского хозяйства. 

Комары (Culicidae) — важная са-
нитарно-эпидемиологическая проблема 
в пойменных зонах Иртыша. Наличие 
обширных мелководных и временных 
водоёмов создаёт благоприятные усло-
вия для развития личинок [1-3]. Цель 
исследования — оценить эффективность 
применённых в 2025 г. мер по снижению 
численности гнуса в Тереңкольском рай-
оне на площади 20 000 га поймы и при-
легающих территориях. 

В Павлодарской области обитают 
различные виды комаров, включая пред-
ставителей родов Culex, Aedes, Anopheles 
и других. Особое внимание уделяется 
так называемому "комару озимому пав-
лодарскому", который стал широко изве-
стен благодаря своей массовой числен-
ности и устойчивости к традиционным 
методам борьбы [4-5]. 

Комары размножаются в водое-
мах, особенно в поймах рек, таких как 
Иртыш, где весной происходит разлив. 
Личинки развиваются в стоячей воде, а 
взрослые особи активно питаются кро-
вью, что может вызывать дискомфорт и 
аллергические реакции у людей и жи-
вотных [6-10]. 

Материалы и методы. Монито-
ринг проводился с 03.04.2025 по 
31.05.2025 на 36 контрольных участках 
поймы р. Иртыш в пределах Тереңколь-
ского района. Пробы личинок брались 
ванночками (единица учёта — 1 проба 
на 1 м²), расчёт по коэффициенту ван-
ночки.  
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Определение эффективности — по 
сравнению плотности личинок до обра-
ботки и через 24, 48, 72 часа после неё. В 
обработках использовались биопрепарат 
«Бактицид» (Bti) и перечень пиретроид-
ных химикатов, перечисленных в отчёте. 
Обработки реализовывались локально 
(ранцевые опрыскиватели) и авиационно 
(АН-2), а также барьерные обработки для 
имаго с применением генераторов аэро-
зольной дисперсности и термогенерато-
ров. 
 Результаты и обсуждение. Кома-
ры в Павлодарской области представля-
ют собой значительную экологическую и 
санитарную проблему. Несмотря на 
предпринимаемые меры, ситуация требу-
ет дальнейшего внимания и разработки 
более эффективных методов контроля 
численности этих насекомых. Сотрудни-

чество между учеными, властями и насе-
лением является ключевым фактором в 
решении этой проблемы.  

Ниже представлены ключевые 
сведения, извлечённые из отчёта, объ-
единённые и проанализированные для 
научной публикации. Все числовые по-
казатели взяты непосредственно из отчё-
та по Тереңкольскому району (2025). 
 Эффективность методов против 
личинок. По результатам локальных и 
авиационных обработок, средняя эффек-
тивность по району через 72 часа соста-
вила 91,9 %. В таблице 1 приведены аг-
регированные данные по трём основным 
видам обработок (локальные наземные, 
авиационные биологические и авиацион-
ные химические). 
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Таблица 1 - Агрегированные данные по трём основным видам обработок 
(локальные наземные, авиационные биологические и авиационные химические) 

Метод обработки Препарат Площадь (га) Эффективность (%) 

Локальные наземные Бактицид + химиче-
ские 

540 93,1 

Авиационные биоло-
гические 

Бактицид 13056 91,4 

Авиационные хими-
ческие 

Пиретроиды 6912 91,2 

Среднее по району - - 91,9 

Рисунок 1 иллюстрирует сопо-
ставление эффективности трёх групп 
методов через 72 часа после обработки. 
На диаграмме видно, что все методы да-

ли высокий результат (около 91–93 %), 
при этом наземные локальные обработ-
ки продемонстрировали наибольшую 
стабильность по выборке. 

Рисунок 1 -  Эффективность методов обработки личинок (по данным отчёта, 
2025). Подпись: процент снижения плотности личинок через 72 часа  

после обработки. 



43 

 

Динамика снижения численности 
личинок по времени. 

Анализ детальных табличных дан-
ных показал, что динамика снижения ли-
чинок по временным точкам (24, 48, 72 
ч) характерна для большинства обрабо-
танных участков. Усреднённо по кон-

трольным площадям наблюдались следу-
ющие значения сокращения: 24 ч — 60 
%, 48 ч — 80 %, 72 ч — 92 %. На Рисун-
ке 2 представлена графическая интерпре-
тация этих показателей. 
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Рисунок 2 - Динамика снижения численности личинок после обработки 
(усреднённые данные по участкам). На графике указана доля оставшихся  
личинок в % от исходной численности и соответствующее сокращение  

к 24, 48 и 72 часам. 

 Эффективность и безопасность 
при борьбе с имаго. Авиационные и 
наземные барьерные обработки имаго 
проводились в период массового вылета 
(с 19 мая). По объединённым данным по 
району (см. таблицу 4 отчёта) средняя 
эффективность таких мероприятий со-

ставила 88,8 %, обработанная площадь 
— 40 764,3 га. Показатели нападений 
уменьшились с медианного значения 21 
до 3 (число нападений/20 мин учёта). 

Таблица 2 – Эффективность борьбы с имаго 

Период Обработанная 
площадь (га) 

Нападений до Нападений после Эффективность 
(%) 

19–31 мая 40764,3 21 3 88,8 

Результаты указывают на значи-
тельное снижение уровня негативного 
воздействия со стороны имаго, что поло-
жительно сказалось на санитарной об-
становке в населённых пунктах. При 
этом восстановление численности имаго 
фиксируется через 10–12 дней при от-
сутствии дополнительных профилакти-
ческих мероприятий. 

 Оценка экологической безопасно-
сти методов. В отчёте подчёркнута высо-
кая экологическая безопасность биопре-
паратов (Bti) и более высокий риск у пи-
ретроидов при неправильном примене-
нии. В табличном и графическом виде 
ниже приведена качественная оценка 
безопасности, представленная для упро-
щённой интерпретации. 



44 

 

Заключение.  
1. В 2025 г. в Тереңкольском рай-

оне проведён комплекс дезинсекционных 
мероприятий общей площадью более 60 
тыс. га, включающий локальные и авиа-
ционные обработки против личинок и 
имаго. 

2. Средняя эффективность обрабо-
ток против личинок составила 91,9 %, 
против имаго — 88,8 %. 

3. Наиболее эффективным и эко-
логически оправданным решением явля-
ется комбинированный подход с приори-
тетом биологических препаратов для ли-
чиночных очагов и точечных химиче-
ских барьеров для имаго. 

4. Необходим постоянный мони-
торинг и корректировка сроков обрабо-
ток на основе фенологических данных 
для сохранения эффективности и умень-
шения экологического воздействия. 
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Ертіс өзенінің жайылмасы 
жағдайындағы дернәсілдермен және 

масалардың имагосымен күресудің био-
логиялық және химиялық әдістерінің 
тиімділігі (Павлодар облысы Тереңкөл 

ауданының мысалында) 
Аңдатпа 

Мақалада 2025 жылы Павлодар 
облысы Тереңкөл ауданының аумағында 
масалардың (culicidae) және шіркей-
лердің (simuliidae) саны мен таралуын 

бақылау нәтижелері қарастырылады. 
Фенологиялық бақылаулар мен әртүрлі 
дезинсекциялық шаралардың тиімділігін 
талдау негізінде личинка сатыларының 
даму динамикасы және қансорғыш ди-
птерандардың имагосы туралы 
мәліметтер келтірілген. Биологиялық 
және химиялық бақылау әдістеріне, со-
ның ішінде "Бактицид" биологиялық пре-
паратын және дельтаметрин қата-
рындағы инсектицидтерді қолдануға 
ерекше назар аударылады. Орташа 
көрсеткіштері 90% - дан асатын авиа-
циялық және жердегі өңдеулердің 
тиімділігін бағалау жүргізілді. Биологи-
ялық және химиялық әдістерді кешенді 
қолдану экожүйеге айтарлықтай зиян 
келтірместен масалар мен шіркейлердің 
санын едәуір азайтуға мүмкіндік бе-
ретіні атап өтілді. Зерттеу нәтижелері 
Солтүстік-Шығыс Қазақстан жағдай- 
ында мұрын популяциясын бақылау және 
векторлық аурулардың таралуының ал-
дын алу жөніндегі өңірлік бағдарламала-
рды әзірлеу кезінде пайдаланылуы 
мүмкін. 

Түйінді сөздер: масалар, мұрын, 
Жайылма, Р. лизис, масалардың личинка-
лары.  

Материал баспаға 20.08.25 түсті 
 

The effectiveness of biological and chemi-
cal methods of control of mosquito larvae 
and imago in the conditions of the Irtysh 

river floodplain (using the example of 
Terenkolsky district of Pavlodar region) 

 
Summary 

 The article discusses the results of 
monitoring the abundance and distribution 
of mosquitoes (Culicidae) and midges 
(Simuliidae) in the territory of the Terenkol 
district of the Pavlodar region in 2025. 
Based on the analysis of phenological ob-
servations and the effectiveness of various 
disinfection measures, information on the 
dynamics of the development of larval stag-
es and imago of bloodsucking diptera is pre-
sented. Special attention is paid to biologi-
cal and chemical methods of control, includ-
ing the use of the biological product 
"Bacticide" and deltamethrin-type insecti-
cides. An assessment of the effectiveness of  
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aviation and ground treatments was carried 
out, the average of which was over 90%. It 
is noted that the integrated use of biological 
and chemical methods can significantly re-
duce the number of mosquitoes and midges 
without significant damage to the ecosys-
tem.  

The research results can be used in 
the development of regional programs for 
the control of wildebeest populations and 
the prevention of the spread of vector-borne 
diseases in northeastern Kazakhstan. 

Key words: mosquitoes, wildebeest, 
floodplain, Ertis river, mosquito larvae. 
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ 

 

ҒТАХР: 34.33.23 

 

Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО және  

эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

 

А.Т. Сыздыкова 

Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

 

Аңдатпа 

 Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто 

және эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында 

тауық сынамаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар экто-

паразиттерге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюл-

леборн әдісімен құс нәжісін зерттеу нәтижесінде Amidostomum anseris жұмыр-

тқасы табылды. Үйрек нәжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын алу 

шаралары қарастырылып емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы 

жайылым жерді ай сайын өзгерту қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегель-

минтизацияны қыста, құстың жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген 

жөн. Құсты көктемге гельминттерден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау ке-

рек, ай сайын құсты күтетін заттарды ыстық сумен қайнату керек. Құс қоралар-

дағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй құстарының жабайы құстардан көпте-

ген аурулармен зақымдалмауы үшін, оларды жабайы құстардан алыс жерде ұстау 

қажет. 

 Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, тауық, 

қаз, үйрек 
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Сравнительная характеристика экто-и эндопаразитов домашних птиц в частных  

секторах г. Экибастуз 

 

Аннотация 

 Для этой работы была поставлена главная цель: исследование экто-и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе исследо-

вания из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при исследовании на 

эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования кала птицы 

методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum anseris. Из ути-

ных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и проведены профилакти-

ческие мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно менять пастбища. Для 

профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить зимой, до наступления 

времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельминтов на весну. Птичий двор 

должен содержаться в чистоте, ежемесячно продукты ухода за птицей необходимо кипя-

тить горячей водой, а также своевременно вывозить навоз в птичниках. Для того, чтобы 

домашние птицы не были поражены многочисленными болезнями, их нужно содержать вда-

ли от диких птиц. 

 Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, ут-

ки. 

 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry  

in private sectors of Ekibastuz 

 

Summary 

 For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that are 

privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were selected 

from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during the study for 

ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an egg of Amidosto-

mum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. In this regard, 

preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is necessary to 

change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried out in the winter, 

before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the spring. The poultry 

yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with hot water every 

month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In order for domestic 

birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from wild birds. 

 Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks. 
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ОБРАЗЕЦ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЕЙ 

 

МРНТИ: 34.29.01 

 

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие  

синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве  

(по Павлодарской области) 

 

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова 

Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан 

 

Аннотация 

 Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого 

глаза» у населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмот-

рены особенности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве, 

по двум параметрам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. 

Определено, что существует взаимосвязь между влиянием экологического фактора 

среды на развитие синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Прове-

ден метод анкетирования у жителей исследуемого региона. Выделены общие данные 

по загрязнению атмосферного воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы использова-

ли только показатели по взвешенным веществам. Установлено, что на развитие син-

дрома сухого глаза у населения г. Павлодара и Павлодарской области влияют в боль-

шей степени медико-экологические факторы среды. 

 Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, сле-

зопродукция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие. 
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына  

ортаның медициналық экологиялық факторының әсері  (Павлодар облысы бойынша) 

 

Аңдапта 

 Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдромы-

ның» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте 

жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшеліктері қарастырылды: 

ауылда, қалада жұмыс істейтін және өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз 

синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық факторының әсері (Павлодар об-

лысы бойынша) Аңдатпа өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының 

«құрғақ көз синдромының» дамуына әсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған 

ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша әсер ету ерекшелік-

тері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін және жас шамасы бойынша. 

Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның экологи-

ялық факторының әсері арасындағы өзара байланыс бар екендігі анықталды. Зерттелетін 

аймақтың тұрғындарынан сауалнама жүргізу әдісі жүргізілді. 

 Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, 

орта факторлары, ауаның ластануы, антропогендік әсер. 

 

Influence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome  

in people working in production (on Pavlodar region) 

 

Summary 

 Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 

impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are consid-

ered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental factor 

on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The questionnaire 

method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General data on atmospheric 

air pollution for Pavlodar have been identified, in this regard we used only indicators on suspended 

substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identified, in this re-

gard we used only indicators on suspended substances. 

 Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear film, tear production, environmental 

factors, air pollution, anthropogenic impact. 
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SAMPLE FOR PREPARATION OF ARTICLES 

 

IRSTI: 34.29.35 

 

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, found in shrub 

stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau 

 

А.Zh. Beisembay 

E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan 

 

Summary 

 The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fun-

gus of shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region 

(Temirtau). There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy 

enterprises of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical com-

bine», LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as 

well as a well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

 Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and 

modern taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geograph-

ical distribution of species belonging to this genus within the city were clarified. 

 Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia suf-

fulta Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host planta shrub of the species Crataegus oxy-

acantha L. 

 Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 

oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 

 Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 

Text Text Text. 

 

Referenсes 

 1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of 

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. 

https://doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

 2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 

2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based plumage 

ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60. https://

doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

 

 Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 

ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum 

 

 Аңдатпа 

 Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркәсіптік қаласының (Теміртау қ.) көше-

лерінде өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу 

туралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, тау-кен, химиялық өнеркәсіп кәсіпорын- 

дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кәсіпорындары, 

«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кәсіпорындары, «Экоминералс» 
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ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кәсіпорындары, жылу энергетика өнеркәсібі, сондай

-ақ көлік желісі кеңінен дамыған және т. б. 

 Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы әдеби деректер қай-

та қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық және номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 

Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық та-

ралуы нақтыланды. 

 Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 

анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha L. 

Бұта түрі. 

 

 Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңы-

рауқұлақтары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae 

Roum. 

 

 Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum,  

встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау 

 

Аннотация 

 Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных гри-

бов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленного города 

Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлургические, горно-

добывающие, химические промышленные предприятия: предприятия черной металлургии АО 

«АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский электро-металлургический 

комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия Цемент», теплоэнерге-

тической промышленности, а также широко развита транспортная сеть и др. 

 Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 

литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные измене-

ния. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящихся к 

этому роду, в пределах города. 

 Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta 

Saccardo f. oxycanthae Roum, также растения-хозяина – кустарник вида Crataegus oxyacantha 

L. 

 Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса, 

Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum. 
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